

---

# 团体标准《食品接触材料及制品用油墨 符合性声明要求（征求意见稿）》编制说明

## 一、标准起草的基本情况

### （一）任务来源、起草单位、起草人

GB 4806.1-2016《食品接触材料及制品通用安全要求》作为食品接触材料及制品新标准体系的框架性基石，已于 2017 年 10 月 19 日正式实施。该标准引入“符合性声明”这一概念。传递符合性声明，不仅是向客户确认产品符合适用法规和标准的相关要求，也是向客户提供相关的必要信息，保障产品的合规以及合规性验证的实施。GB 4806.14-2023《食品接触材料及制品用油墨》于2023年9月6日发布，将于2024年9月6日正式实施，标准规定了食品接触用油墨的基本要求、技术要求、迁移试验和标签标识等要求。

食品接触材料是一个涉及多种材质、多级供应链生产的产品，如何在供应商和客户之间展开供应链上下游的信息传递（即符合性声明的有效传递），保证食品接触材料及制品的合规性需要有针对性的指南文件予以指引，因此在行业的共同倡议下，制订《食品接触材料及制品用油墨符合性声明要求》团体标准。

本标准的制定意在帮助供应链上下游更好地理解食品接触材料及制品用油墨的符合性声明的要求并将之有效传递，以指导行业做好食品接触材料及制品用油墨的合规和安全评估工作，保障食品安全和消费者健康。

根据中国食品工业协会委托，广州海关技术中心牵头《食品接触材料及制品用油墨符合性声明要求》团体标准的起草工作；保世高（广州）贸易有限公司、盛威科（上海）油墨有限公司、广东天龙油墨有限公司、上海高邦印刷材料有限公司、茂名阪田油墨有限公司、鹤山市知墨印刷粘合材料有限公司、汉川杰安塑料科技有限公司、富林特（广州）油墨有限公司、迪爱生投资有限公司、广东佳景科技股份有限公司、武汉威仕包装材料有限公司、百胜咨询（上海）有限公司、星巴克企业管理（中国）有限公司等单位参与了标准起草工作。

### （二）主要起草过程

根据《团体标准管理规定》的要求，起草工作组于2023年3月开始正式启动标准起草工作，收集整理了国内外针对油墨和符合性声明的相关法规、标准和指南要求，并进行分析、研究确定标准制订的内容，就相关重点问题于2024年4月、5月多次召开专题讨论，咨询企业和行业专家意见，根据截至2024年5月30日收集到的意见进行修改形成了标准草案。

## 二、标准的重要内容及主要修订情况

### （一）标准格式

本标准格式和编审程序等按照 GB/T 1.1-2020《标准化工作导则 第1部分：标准化文件的结构和起草规则》和《团体标准管理规定》执行。

### （二）标准名称

根据团体标准的命名要求，结合食品接触材料及制品的定义，标准名称确定为《食品接触材料及制品用油墨符合性声明要求》。

### （三）范围

本标准的制定意在帮助供应链上下游更好地理解食品接触材料及制品用油墨的符合性声明的要求并将之有效传递，以指导行业做好食品接触材料及制品用油墨的合规和安全评估工作，保障食品安全和消费者健康。因此，本标准范围定义为：用于各类食品接触材料及制品用油墨符合性声明的编制和符合性声明在产业链上的传递。

### （四）术语和定义

为明确相关要求，标准起草中对“食品接触材料及制品用油墨符合性声明”、“油墨原料生产商”、“油墨生产商”、“终产品生产商”、“终产品用户”、“直接接触食品用油墨”、“间接接触食品用油墨”和“非有意添加物”进行了定义。其中“油墨原料生产商”、“油墨生产商”、“终产品生产商”的定义是为了明晰上下游供应链的关系，明确供应链利益相关方的责任，以及符合性声明的要求，方便符合性声明的编制和传递。

### （五）基本要求

GB 4806.1《食品接触材料及制品通用安全要求》适用于各类食品接触材料及制品，规定了所有材料关于原辅料、生产规范、符合性声明、标签标识等通用的安全要求。为确保本标准与通用安全要求之间的协调和衔接，本标准基本要求条款引用 GB 4806.1的相关规定。

---

## (六) 供应链利益相关方责任

为保障食品接触材料符合性声明的有效传递，本标准对供应链利益相关方，特别是跟符合性声明相关的“油墨原料生产商”、“油墨生产商”、“终产品生产商”的责任进行了明确的划分。

上下游企业责任的区分非常重要，因此工作组在该方面进行了多次讨论，最后确定如下：

**油墨原料生产商：**应向油墨生产商提供原料的组分说明、质量规格、物质毒性分类、非有意添加物等与化学物质安全使用相关的信息，协助油墨生产商和终产品生产商做好合规和风险评估工作。

**油墨生产商：**应向油墨原料供应商索取成分信息或符合性声明，确认标准/法规对于所使用原料中各组分的批准情况，在达到预期效果的前提下尽可能避免使用或降低高风险化学物质在油墨中的用量；应向下游用户提供符合性声明，披露油墨中经标准/法规批准且有限制性要求的组分和添加剂的限制性要求（如特定迁移限量、特定迁移总量限量、最大残留量等）；应在符合性声明中披露油墨中未经标准/法规批准的物质清单、并根据欧盟法规(EC) No 1272/2008 披露物质是否为致癌、致畸、致突变(CMR) 物质及其限制性要求；应在符合性声明中披露非有意添加物(NIAS) 清单及其风险评估情况；应根据油墨的预期用途协助终产品生产商验证终产品的合规性；应对合规性的支持文件进行存档，以备监管机构审查时出示。

**终产品生产商：**应向油墨生产商索取符合性声明，在预期用途下正确使用油墨，做好终产品的合规验证工作，并向终产品用户提供符合性声明和相关支持性文件。应对合规性的支持文件进行存档，以备监管机构审查时出示；应采取措施（如控制油墨用量、使用有效阻隔层、采用合适的干燥和固化条件等）使终产品在预期使用条件下，保证溶剂、物料残留、受限物质等符合对应的终产品标准要求，保证非有意添加的物质迁移水平不影响人体健康。

## (七) 符合性声明要素

为使供应链上下游更好地完成符合性声明的编制工作，本标准详细阐述了符合性声明的要素，包括符合性声明发布方信息、生产者和（或）经销者信息、产品信息、法规/标准授权情况、法规/标准符合情况及符合性说明、产品使用限制、声明日期、签发、警示信息、责任声明和支持性文件等。

---

上述要素的解释是为了给符合性声明的编制提供清晰的指引。

#### （八）符合性声明的变更

符合性声明在某些特定情形下需要进行重新拟定和（或）更新，本标准对需更新符合性声明和需对符合性声明进行重新评估的情况分别进行了阐述。

#### （九）符合性声明评价一般流程及符合性声明示例

在附件A对符合性声明模板予以示例，为符合性申明的编制提供指引。示例根据标准要求和行业惯例，采用表格方式，方便符合性声明编制和使用人员进行编写、审核和使用。

#### （十）高风险物质清单

油墨成分复杂、使用的化学物质较多，为帮助行业更好了解物质的风险、尽量避免使用高风险物质，附录B列出了高风险物质清单，提醒企业应避免使用清单中的物质。

#### （十一）非有意添加物质（NIAS）的风险评估

GB 4806.1要求对非有意添加物质（NIAS）进行控制，使其迁移到食品中的量不危害人体健康，不改变食品成分、结构或色香味等性质，不对食品产生技术功能。然而，到目前为止尚未有标准或指南规定如何评估非有意添加物的安全性。本标准参考EFSA的相关资料，在附录C阐述了油墨中非有意添加物质（NIAS）的风险评估方法和流程。

### **三、标准中涉及专利的情况**

本文件的某些内容可能涉及专利。本文件的发布机构不承担识别这些专利的责任。

### **四、国内国际相关标准情况**

#### （一）国内

##### 1. GB 4806.1-2016《食品接触材料及制品通用安全要求》

2017年10月19日，GB 4806.1-2016《食品接触材料及制品通用安全要求》正式实施，引入“符合性声明”这一概念。具体要求如下：

8.3 产品信息标识内容应包括产品名称、材质，对相关法规及标准的符合性声明，生产者和（或）经销商名称、地址和联系方式，生产日期和保质期（适用时）等内容。

8.4 符合性声明应包括遵循的法规和标准，有限制性要求的物质名单及其限制性要求和总迁移量合规性情况（仅成型品）等。

2. 塑料食品接触材料供应链责任及符合性声明行业指南（中国食品工作协会食品接触材料专家委员会2016-12-2）

指南规定了食品接触材料标准体系、产品标准合规性要求及符合性声明的作用、食品接触材料供应链责任（化学物质、中间材料、终产品）、食品接触材料符合性声明（要素）、符合性声明参考格式、食品接触材料终产品的符合性性评价及示例。

## （二）国外

1. (EC) No 1935/2004《关于预期接触食品的材料及制品》

标准16条规定了符合性声明的要求，包括：标准第5条提及的特定措施，应要求这些措施所涵盖的材料和制品随附表明其符合适用规则的书面声明。应得到适当的文件来证明这种符合性。无特定措施时，本法规不妨碍成员国保持或采纳有关材料和制品符合性声明的国家规定。

2. (EU) No 10/2011《关于预期接触食品的塑料材料及制品》

标准第4章符合性声明和文件中第15条规定了符合性声明的要求，包括除零售阶段以外的销售阶段，对于塑料材料和制品及其生产阶段的中间产品，以及预期用于生产这些材料和制品的物质，应提供符合(EC) No 1935/2004第16条的书面声明；书面声明应由经营者发布，并应包括附录IV所规定的信息；书面声明应使得其发布的材料、制品及其生产阶段的中间产品易于识别。当组分或生产工艺发生实质性变化，引起材料或制品的迁移发生改变，或得到新的科学数据时，该声明应当进行更新。

3. (EU) No 10/2011预期与食品接触的塑料材料及制品供应链的信息指南

指南规定了食品接触用塑料材料及制品的符合性声明的目的、供应链的责任与义务、符合性声明的必要信息等。本团体标准参考了该指南中有关“化学物质”、“中间材料”、“终产品”的定义和其它相关内容。

4. 食品接触用粘合剂符合性声明指南（欧洲粘合剂和密封剂工业协会(FEICA) 2014-9-8）

指南规定了食品接触用粘合剂法规要求、粘合剂原料的要求及示例等。

## 五、其他需要在网上公开说明的事项

---

无。

這就是  
我所要的